
 

Státní orgány příslušné ke schvalování projektů pokusů 

 

(1) Státním orgánem příslušným ke schvalování projektů pokusů je ústřední orgán státní správy věcně 

příslušný podle předmětu činnosti uživatele pokusných zvířat podle zákona o zřízení ministerstev a 

jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, není-li dále stanoveno jinak. 

  

(2) Jedná-li se 

  

a) o pokusy na volně žijících zvířatech, je státním orgánem příslušným ke schvalování projektů pokusů 

Ministerstvo životního prostředí, s výjimkou použití pokusných zvířat v kurzech na úseku ochrany 

zvířat proti týrání, 

  

b) o použití pokusných zvířat v kurzech na úseku ochrany zvířat proti týrání, je státním orgánem 

příslušným ke schvalování projektů pokusů ministerstvo, 

  

c) o pokusy prováděné veřejnou výzkumnou institucí Akademie věd České republiky, je státním 

orgánem příslušným ke schvalování projektů pokusů Akademie věd České republiky. 

  

 

Úkoly státních orgánů příslušných ke schvalování projektů pokusů 

 

(1) Státní orgán příslušný ke schvalování projektů pokusů 

  

a) rozhoduje o schválení nebo neschválení projektu pokusů z hlediska jeho souladu s tímto zákonem 

a prováděcími právními předpisy vydanými k jeho provedení, a o změně, pozastavení nebo odnětí 

rozhodnutí o schválení projektu pokusů, 

  

b) zpracovává a odevzdává ministerstvu nejpozději do 28. února roku následujícího souhrnnou 

zprávu o činnosti uživatelských zařízení, pro která jsou státním orgánem příslušným ke schvalování 

projektů pokusů, za kalendářní rok včetně statistických tabulek, jejichž vzor stanoví ministerstvo 

prováděcím právním předpisem, s uvedením 

1. identifikace uživatele pokusných zvířat, označení rozhodnutí o udělení oprávnění k používání 

pokusných zvířat a doby jeho platnosti, 

2. jména, popřípadě jmen, příjmení a čísel osvědčení o odborné způsobilosti k navrhování pokusů a 

projektů pokusů nebo osvědčení o prodloužení doby platnosti osvědčení o odborné způsobilosti k 

navrhování pokusů a projektů pokusů členů odborné komise podle § 15g, 

3. počtu projednaných a z toho doporučených projektů pokusů s označením účelů pokusů uvedených 

v § 18 odst. 1, 

4. evidence počtu pokusných zvířat použitých pro pokusy a počtu a druhu provedených pokusů, 

včetně informací o skutečné závažnosti pokusů a původu a druzích subhumánních primátů, kteří byli 

k pokusům použiti, 

5. podrobných informací o výjimkách udělených podle § 18g odst. 6, 

6. dalších údajů stanovených dohodami Rady Evropy na úseku ochrany pokusných zvířat, prováděcím 

právním předpisem nebo požadovaných ministerstvem, 



  

c) zpracuje a odevzdá ministerstvu nejpozději do 30. září 2018, a poté zpracovává a odevzdává 

každých 5 let vždy do 30. září, souhrnnou zprávu s uvedením informací o uplatňování § 15g, § 16a 

odst. 2 a 3, § 16b, 16c, § 17c odst. 4 a § 17f. 

  

(2) Státní orgán příslušný ke schvalování projektů pokusů neschválí ty projekty pokusů, které 

neobdržely příznivé hodnocení projektu pokusů podle § 16b. 

  

(3) Místně příslušný orgán ochrany přírody2e) podle místa, kde má být proveden pokus na volně 

žijících zvířatech, se na žádost uživatele pokusných zvířat vyjadřuje k projektům pokusů na jedincích 

druhů volně žijících zvířat. Jeho vyjádření je pro státní orgán příslušný ke schvalování projektů pokusů 

závazné. 

  

(4) Státní orgán příslušný ke schvalování projektů pokusů, který povolil ve svém rozhodnutí pokus 

podle § 17c odst. 5 nebo 6 nebo podle § 18c odst. 4, o něm neprodleně informuje Komisi a ostatní 

členské státy, přičemž své rozhodnutí odůvodní a poskytne důkazy o situaci odůvodňující jeho 

rozhodnutí, na jejichž základě bylo rozhodnutí vydáno22). 

  

(5) Státní orgán příslušný ke schvalování projektů pokusů učiní potřebná opatření, aby měl k plnění 

úkolů podle odstavce 1 poradce z kruhu odborníků s osvědčením o odborné způsobilosti k 

navrhování pokusů a projektů pokusů, osvědčení o prodloužení doby platnosti osvědčení o odborné 

způsobilosti k navrhování pokusů a projektů pokusů nebo s kvalifikací podle § 26, kteří ustaví rezortní 

odbornou komisi pro schvalování projektů pokusů. Státní orgán příslušný ke schvalování projektů 

pokusů si v každém řízení o schválení projektu pokusů vyžádá stanovisko rezortní odborné komise 

pro schvalování projektů pokusů. 

  

 


